
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 27 giugno 2008 - Deliberazione N. 1093 
- Area Generale di Coordinamento N. 13 - Turismo e Beni Culturali  –  L.R. 24/84 Anno 2008 - Deter-
minazioni. 
 
 
PREMESSO CHE 

- con deliberazione di Giunta Regionale n. 3337 del 12.07.2002 sono state approvate le “Linee 
Guida per lo Sviluppo Turistico della Regione Campania” che fissano gli obiettivi di crescita dei 
flussi turistici in Campania, insieme con le attività di comunicazione e promozione necessarie per 
il riposizionamento competitivo del “prodotto Campania” sui mercati nazionali ed internazionali; 

- che tali “Linee Guida” indicano tra gli obiettivi quello specifico di consolidare la domanda turistica 
originata dall’Italia e che obiettivo strategico della Regione Campania è quello di favorire la cre-
scita qualitativa dell’offerta turistica, così da accrescere il valore aggiunto del sistema turistico re-
gionale e rafforzarne la capacità competitiva; 

- la Giunta Regionale della Campania in data 31/01/03 con atto deliberativo n. 349, nell’ottica della 
semplificazione e dello snellimento dell’azione amministrativa, ha approvato il Regolamento re-
cante i criteri e le modalità per la concessione dei contributi finanziari in attuazione della L.R. 
24/84; 

 
RILEVATO 

- che dopo 32 anni di chiusura al pubblico, in seguito a una frana, riapre la storica Via Krupp, tra le 
principali attrazioni di comprovato valore storico e paesaggistico dell’Isola di Capri; 

- che la Via Krupp rappresenta un esemplare unico nel suo genere, da annoverare tra i capolavori 
dell’ ingegneria, con un percorso pedonale a strapiombo sul mare, sviluppato a spirali quasi so-
vrapposte, tagliato nella roccia viva e realizzato con materiali naturali; 

- che il Comune di Capri ha effettuato un’opera di restauro e messa in sicurezza che, rispettando 
in pieno l’originario disegno ingegneristico ed i materiali impiegati, ha restituito al sito il suo antico 
splendore; 

 
CONSIDERATO: 

- che con nota n. 535560 del 23/06/2008 è stato acquisito agli atti del Settore Sviluppo e Promo-
zione Turismo il progetto dell’Ente Provinciale del Turismo di Napoli per la realizzazione della 
manifestazione “Riapertura Via Krupp”; 

- che per la realizzazione delle iniziative celebrative l’E.P.T. ha predisposto un programma di ap-
puntamenti di notevole rilevanza artistica e suggestiva, in collaborazione con il Comune di Capri 
e l’Azienda Autonoma di Cura, Soggiorno e Turismo dell’isola; 

- che il progetto può essere identificato come un grande evento storico, culturale e di spettacolo ri-
volto ai turisti e, contemporaneamente, come momento di rafforzamento della identità culturale 
della regione; 

- che l’Assessorato al Turismo ed ai Beni Culturali ha ritenuto il progetto in esame idoneo a garan-
tire alla storica cerimonia la giusta risonanza mediatica e promozionale, di diffusione 
dell’immagine culturale ed artistica del sito, dell’isola di Capri e di tutta la Regione Campania, con 
effetti destinati a non esaurirsi con la cerimonia di apertura e tanto meno nel breve periodo; 

 
DATO ATTO 

- che il progetto “Riapertura Via Krupp” risulta rilevante per: 
• ottenere un significativo impatto mediatico per la promozione del “marchio Campania” a livello 

nazionale ed internazionale, aumentando la visibilità dell’isola di Capri e dell’intera Regione; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 29 DEL 21 LUGLIO 2008



• valorizzare il patrimonio storico, artistico, culturale e naturalistico dell’isola, innescando pro-
cessi di sviluppo; 

• contribuire alla fidelizzazione del turista, al quale viene garantita un’offerta complementare di 
altissimo livello, nonché ad attrarre visitatori attraverso la programmazione di un evento che 
nel lungo periodo incide sul gradiente di attrattività dell’isola e della regione come destination 
turistica; 

 
RITENUTO 

- di poter dare attuazione alle “Linee Guida per lo Sviluppo Turistico della Regione Campania” per 
quanto attiene la crescita qualitativa dell’offerta turistica ed il consolidamento dell’immagine turi-
stica della Regione Campania; 

- il progetto, per tutto quanto esposto, coerente con i criteri e le procedure di cui al richiamato Re-
golamento recante i criteri e le modalità per la concessione dei contributi finanziari in attuazione 
della L.R. 24/84;  

- di poter, pertanto, individuare la dotazione finanziaria per la realizzazione dello stesso 
nell’importo complessivo di €. 181.000,00, ed assentire al relativo finanziamento a favore 
dell’Ente Provinciale del Turismo di Napoli; 

- imputare la somma complessiva pari a € 181.000,00 sui fondi disponibili afferenti la legge regio-
nale 24/84 sul Bilancio di previsione 2008; 

 
DATO ATTO  

- che la concessione del finanziamento in parola rientra nelle competenze della Giunta Regionale 
in quanto implica l’esercizio di valutazioni e apprezzamenti politico-discrezionali e involge scelte 
strategiche dell’Amministrazione relative a interventi non compresi nella gestione funzionale e 
organizzativa dell’Ente, bensì nell’espletamento delle funzioni di governo;  

VISTE 
- la nota n. 902 s.p. del 24/06/2008; 
- la Legge regionale n. 10/2001, art. 22; 
- la deliberazione di Giunta Regionale n. 3337 del 12.07.2002; 
- la L. R. 24/84 avente ad oggetto: “Interventi promozionali per l'incremento in Campania delle cor-

renti turistiche italiane ed estere” e relativo regolamento di attuazione; 
- la L.R. 6 marzo 1995 n. 5, art. 21, in base al quale è stata sancita l’efficacia pluriennale della leg-

ge regionale innanzi richiamata; 
 

 
Propone e la Giunta a voti unanimi  
 

DELIBERA 

per le motivazioni indicate in narrativa, che si intendono integralmente riportate nel presente dispositivo: 
 

1. di assentire al finanziamento del progetto “Riapertura Via Krupp” per un importo complessivo di 
€. 181.000,00 a valere sui fondi disponibili afferenti la legge regionale 24/84 sul Bilancio di previ-
sione 2008, a favore dell’E.P.T. di Napoli, incaricato della realizzazione dell’iniziativa e della suc-
cessiva rendicontazione; 

2. di dare mandato al Dirigente del Settore Sviluppo e Promozione Turismo, affinché provveda ai 
conseguenti atti di impegno, liquidazione ed erogazione a favore dell’E.P.T. di Napoli dell’importo 
di €. 181.000,00 con imputazione della relativa spesa sul Cap. 4450 dell’U.P.B. 2.9.26 del Bilan-
cio gestionale per l’esercizio finanziario 2008;  

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 29 DEL 21 LUGLIO 2008



3. di dare atto che l’erogazione del presente stanziamento a favore dell’E.P.T. di Napoli avverrà a 
presentazione da parte di quest’ultimo di dettagliato rendiconto contabile ed amministrativo e di 
relazione illustrativa attestante la regolare esecuzione dell’ iniziativa; 

4. di trasmettere il presente provvedimento al B.U.R.C. per la pubblicazione ed al Settore Sviluppo 
e Promozione Turismo, per i rispettivi provvedimenti di competenza. 

  
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                          Bassolino 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 29 DEL 21 LUGLIO 2008


